

TRE EFFE COOP. SOCIALE ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VICOLO AIROLDI 7/A 20020 VILLA CORTESE (MI)
Codice Fiscale	11117080157
Numero Rea	MI 1436684
P.I.	11117080157
Capitale Sociale Euro	9.605
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività varie di assistenza sociale non residenziale n.c.a. (88.99.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A105300

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	2.324	2.892
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	333	388
II - Immobilizzazioni materiali	1.010.281	884.387
III - Immobilizzazioni finanziarie	36.107	36.107
Totale immobilizzazioni (B)	1.046.721	920.882
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.222.592	3.117.641
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.874	6.874
Totale crediti	3.229.466	3.124.515
IV - Disponibilità liquide	717.153	528.483
Totale attivo circolante (C)	3.946.619	3.652.998
D) Ratei e risconti	5.316	10.345
Totale attivo	5.000.980	4.587.117
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	9.605	8.985
IV - Riserva legale	518.500	398.710
VI - Altre riserve	939.441	836.809
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	204.303	399.300
Totale patrimonio netto	1.671.849	1.643.804
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.552.077	1.390.999
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.445.483	1.219.903
esigibili oltre l'esercizio successivo	190.458	215.355
Totale debiti	1.635.941	1.435.258
E) Ratei e risconti	141.113	117.056
Totale passivo	5.000.980	4.587.117

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.239.849	6.607.267
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	614.277	378.229
altri	3.669	8.755
Totale altri ricavi e proventi	617.946	386.984
Totale valore della produzione	6.857.795	6.994.251
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	53.447	51.188
7) per servizi	1.056.178	1.670.004
8) per godimento di beni di terzi	40.169	35.595
9) per il personale		
a) salari e stipendi	4.039.345	3.589.925
b) oneri sociali	982.130	850.828
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	355.753	321.228
c) trattamento di fine rapporto	311.165	272.920
e) altri costi	44.588	48.308
Totale costi per il personale	5.377.228	4.761.981
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	31.091	28.718
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	56	56
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	31.035	28.662
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	30.000	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	61.091	28.718
14) oneri diversi di gestione	60.470	42.512
Totale costi della produzione	6.648.583	6.589.998
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	209.212	404.253
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	7.523	7.569
Totale proventi diversi dai precedenti	7.523	7.569
Totale altri proventi finanziari	7.523	7.569
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	12.432	12.522
Totale interessi e altri oneri finanziari	12.432	12.522
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(4.909)	(4.953)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	204.303	399.300
21) Utile (perdita) dell'esercizio	204.303	399.300

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2024 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto dei principi di chiarezza con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto il risultato economico dell'esercizio e la situazione patrimoniale e finanziaria della Cooperativa.

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) emanati in data 22/12/2016 e successivamente emendati in data 23/12/2017 al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili, per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente.

Per quanto riguarda la relazione sulla gestione prevista dall'art. 2428 c.c. gli amministratori si avvalgono della facoltà di non compilarla ai sensi dell'art. 2435-bis comma 4, e in proposito forniscono le seguenti informazioni previste dall'art. 2428 c.c. n. 3 e n.4:

- la cooperativa non detiene azioni o quote proprie o di società controllanti neanche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona;
- nell'esercizio in esame non sono stati effettuati acquisti o alienazioni di azioni proprie o di società controllanti neanche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

ATTIVITA' SVOLTA

A norma delle disposizioni del codice civile, che richiamano e assorbono quelle previste dall'art. 2 della legge 31 Gennaio 1992 n.59, di seguito vengono illustrati i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico.

Relazione sull'attività

"Il 2024 stato un anno di grandi cambiamenti nel contesto in cui opera la cooperativa. Il rinnovo CCNL Nazionale, integrato nei primi mesi del 2025 da quello provinciale, ha portato un impatto economico importante, tra i quali il passaggio di livello da D1 a D2 per la maggior parte degli educatori e di conseguenza la necessità di più stringenti vincoli sull'organizzazione attuale del lavoro, inducendo un ripensamento delle modalità di erogazione dei servizi. Ripensamento non indotto esclusivamente dall'impatto del rinnovo CCNL ma anche dalle novità che si stanno via via delineando con la scadenza delle gare d'appalto aggiudicate negli scorsi anni e oggi sostituite da formule diverse, tra le quali l'accreditamento e la co-progettazione. Questo cambiamento ci impone estrema attenzione all'utilizzo delle risorse a disposizione nonché una riflessione sia sotto il profilo tecnico, sia sotto il profilo gestionale/rendicontativo.

Sempre maggiore valore strategico hanno assunto nel 2024 i tre settori oggetto di recente sviluppo: housing sociale, attività di inserimento lavorativo cooperativa B, progetti. Sul fronte housing vi è da segnalare che la disponibilità di appartamenti di proprietà della cooperativa, oltre a rappresentare un investimento patrimoniale, si è rivelata la condizione indispensabile per continuare a erogare questo servizio. Molte cooperative infatti hanno dovuto affrontare la disdetta dei contratti di affitto e la conseguente indisponibilità di appartamenti, in mancanza dei quali hanno dovuto chiudere progetti di accoglienza in corso e in alcuni di essi è subentrata la nostra cooperativa. Si è rafforzata la collaborazione con l'Azienda Speciale Comuni Insieme, con la quale nel 2025 grazie alle risorse del PNRR porteremo avanti un progetto di ristrutturazione di uno dei nostri appartamenti, al fine di renderlo più funzionale per accogliere due piccoli nuclei in co-housing. In generale abbiamo implementato significativamente il numero di enti con i quali stiamo collaborando (Tutela Minori, Prefettura, Aziende Speciali) in un'ottica territoriale che mira a dare la maggiore efficacia possibile ai progetti di accoglienza anche grazie alla sinergia con il territorio, costruita negli anni grazie alla nostra presenza nelle scuole e nei servizi domiciliari.

Da segnalare l'acquisto nei primi mesi del 2025 di un nuovo appartamento da destinare all'housing sociale/ accoglienza nel territorio di Seveso, con risorse proprie di cooperativa.

Lo sviluppo del ramo B prosegue su tre fronti: implementazione delle commesse articolo 14 (ottimi i riscontri da parte delle due aziende committenti delle posizioni aperte nel 2024) attraverso contatti con aziende che presentano scoperture di collocamento obbligatorio e hanno quindi interesse a stipulare accordi ex articolo 14; lavori preparatori all'avvio di un'isola formativa destinata a 5 tirocinanti con disabilità; apertura nuovi rami d'impresa tra i quali catering/banqueting, vendita birra e organizzazione eventi. Tutti e questi tre fronti di lavoro stanno producendo l'avvio di importanti attività già dai primi mesi del 2025, come l'assunzione di almeno una persona con disabilità e nuove figure professionali, tra le quali i camerieri (con disabilità e non). Le nuove attività sono da ricondurre alla collaborazione con la rete Tiki Taka che attraverso catering, banqueting, promozione e vendita di birre e organizzazione di team building ha l'obiettivo di raccogliere fondi a sostegno del progetto. Durante il 2024, la crescente diffusione di queste attività è divenuta di dimensioni tali da non poter essere più gestita dalla rete Tiki Taka tramite donazioni e così è stato chiesto ad alcune cooperative aderenti, tra cui Tre Effe, di riorganizzare le attività dandole valenza commerciale. Questa proposta per noi ha rappresentato un'ottima opportunità di sviluppo dell'area B e dell'impiego di persone con disabilità ed è stata concretizzata a maggio 2025.

L'area progetti nel 2024 e nei primi mesi del 2025 ha raggiunto volumi importanti sia per numero di progetti, sia per importi e risorse coinvolti grazie al lavoro preparatorio degli anni precedenti. Da qui l'esigenza di strutturarsi per permettere un'oculata gestione delle risorse coinvolte e massimizzare l'impatto sociale degli stessi. L'obiettivo che ogni azione descritta nelle proposte venga realizzata impattando sul sistema dei servizi erogati, nel tentativo di trasformarli e renderli più efficaci e mirati, garantendo altresì maggiore coerenza e integrazione tra le diverse attività della Cooperativa anche promuovendo un modello di sviluppo locale inclusivo e sostenibile, ha comporta la costituzione di uno staff dedicato, l'individuazione di figure trasversali e di funzioni di regia per ciascun progetto. E' stata perciò individuata la funzione di Responsabile Sistema Progetti Finanziati e si sta lavorando sulla declinazione delle mansioni del project manager.

Il costante lavoro sull'organizzazione che da anni viene svolto su organigramma e funzionigramma ha dato finalmente i suoi frutti: le funzioni e le mansioni ad esse connesse sono ora in gran parte ben definite, le figure individuate a svolgerle sono per lo più adeguate e dispongono delle risorse necessarie. Ciò ha finalmente consentito, nel corso del 2024, di risolvere annose criticità, una su tutte le sostituzioni sui servizi di pre/post, di inclusione scolastica e di educativa domiciliare.

Nel corso degli anni avevamo già individuato alcune soluzioni che però hanno espresso la loro efficacia solo contestualmente all'individuazione di funzioni e organi in grado di portare le proprie competenze nell'ambito di un sistema organizzato e finalizzato a individuare nuove soluzioni e procedure divergenti rispetto a quelle conosciute e non più valide.

Nell'ambito dell'importante lavoro di revisione dell'organigramma, anche in vista del passaggio generazionale, a gennaio 2025 Simone Marchese è stato nominato Direttore Generale; si è così

concluso il lavoro di revisione delle figure apicali che nei prossimi anni confidiamo possa dare stabilità alla cooperativa.

In considerazione delle attività che si sono sviluppate in provincia di Monza e Brianza è stato opportuno identificare una sede operativa nel territorio. Le attività di ricerca, iniziate nel 2023, sono risultate nell'acquisto, avvenuto nei primi mesi del 2024, di una nuova sede a Bovisio Masciago, in via Silvio Pellico 36, con l'obiettivo di implementare anche servizi di formazione finalizzati all'inserimento lavorativo di persone con disabilità, in particolare sensoriale, sui quali stiamo lavorando.

In ambito di attività volte al sostegno dei nostri soci ricordiamo la destinazione di ristorni deliberati nella scorsa assemblea di bilancio e la distribuzione di fringe benefits a fine anno per un ammontare complessivo di circa 30.000 €. La cooperativa rimane in regola sotto il profilo fiscale e previdenziale mantenendo un buon equilibrio economico e finanziario.

Il bilancio del 2024 è positivo sia dal punto di vista dei risultati economici, sia dal punto di vista dell'impatto sociale e consente di guardare con fiducia al 2025, quando, a fronte dell'incremento del costo del lavoro, non avremo un corrispondente incremento dei ricavi, potendo contare solo sulla rivalutazione delle tariffe in base all'indice ISTAT in quanto solo pochi committenti hanno riconosciuto l'adeguamento dei prezzi corrispondente al rinnovo del CCNL. L'importante lavoro di ristrutturazione e riorganizzazione delle funzioni e dei processi, nonché l'avvio di nuove attività sosterrà un 2025 che si prevede più critico dal punto della sostenibilità ma sicuramente promettente per i risultati sociali."

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis Codice Civile)

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto alla rilevazione ed alla presentazione delle voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (cd. "principio della sostanza economica"), secondo il nuovo punto 1-bis dell'art. 2423-bis, C.C., introdotto dal D.Lgs. 139/2015, ossia privilegiando, se del caso, la sostanza rispetto alla forma giuridica in particolare si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere ove possibile, immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Non si sono inoltre verificati casi eccezionali che, ai fini della valutazione delle voci di bilancio, abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423 bis, secondo comma, del codice civile.

Si rileva inoltre che:

- la Cooperativa non ha crediti, ma ha debiti oltre cinque anni e nell'esercizio non vi sono stati oneri finanziari imputati a valori dell'attivo dello stato patrimoniale;
- non vi sono proventi da partecipazioni;
- la nostra società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili o titoli o valori simili;
- la Cooperativa non controlla altre imprese e non appartiene ad alcun gruppo né in qualità di controllata né di collegata.

Immobilizzazioni

Immateriali

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

Le altre immobilizzazioni immateriali includono principalmente:

-avviamento;

Le aliquote non sono state modificate rispetto all'esercizio precedente e sono così riassunte:

avviamento 5,56%

Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3 %
Attrezzature industriali e commerciali	15 %
Macchine d'ufficio e sistemi di elaborazioni dati	20 %
Automezzi e mezzi di trasporto interno	20 %
Mobili e arredi	12 %
Cellulari	20 %

Finanziarie

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Crediti

Ai sensi dell'OIC 15 par.84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Si segnala inoltre che:

- Non sono presenti crediti in moneta non di conto;
- La tipologia della clientela è tale per cui non vi sono situazioni di "dipendenza aziendale"
- Non si provvede a ripartire i crediti in riferimento alle diverse aree geografiche in quanto non sono presenti crediti v/clienti esteri.

La voce "crediti tributari" accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per quali si a sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

Debito per TFR

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Imposte sul reddito

La società, essendo cooperativa sociale, gode dell'esenzione dalle imposte come segue:

- **IRAP**: esenzione totale ai sensi dell'art.1 comma 7 e 8 L.R. 18/12/01, come confermato dalla L.R. 14/07/03 n.10 art.77
- **IRES** esenzione prevista dall'art. 11 D.P.R. 601/73 relativo alle cooperative sociali e di lavoro

Riconoscimento ricavi e costi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti":

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	2.892	(568)	2.324
Totale crediti per versamenti dovuti	2.892	(568)	2.324

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota Integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	3.750	1.068.104	36.107	1.107.961
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.362	183.717		187.079
Valore di bilancio	388	884.387	36.107	920.882
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	156.929	-	156.929
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	2.750	-	-	2.750
Ammortamento dell'esercizio	56	31.035		31.091
Altre variazioni	2.751	-	-	2.751
Totale variazioni	(55)	125.894	-	125.839
Valore di fine esercizio				
Costo	1.000	1.225.034	36.107	1.262.141
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	667	214.753		215.420
Valore di bilancio	333	1.010.281	36.107	1.046.721

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
333	388	(55)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 2, Codice Civile)

La diminuzione è data dall'ammortamento dell'esercizio.
Nel corso dell'esercizio non sono stati fatti acquisti.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.010.281	884.387	125.894

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 2, Codice Civile)

Nel corso dell'esercizio l'incremento piu' significativo è relativo all'acquisto dell'immobile sito nel comune di Bovisio.

Inoltre sono stati acquistati mobili ed elaboratori elettronici per allestire la nuova sede.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
36.107	36.107	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le immobilizzazioni finanziarie sono così composte:

Descrizione	Importo in Euro
Partecipazione Consorzio Comunità Brianza	33.607
Partecipazione Consorzio Cooperho	2.500
Totale	36.107

Le immobilizzazioni finanziaria non hanno subito variazioni nel corso dell'esercizio.

Attivo circolante

Rimanenze

Non si rilevano rimanenze.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti complessivi, iscritti al valore nominale, ammontano ad euro 3.229.466 di cui euro 6.874 esigibili oltre i 12 mesi (ma entro i 5 anni).

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.229.466	3.124.515	104.951

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.997.911	55.623	3.053.534	3.053.534	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	17.766	(551)	17.215	17.215	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	108.837	49.881	158.718	151.844	6.874
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.124.515	104.951	3.229.466	3.222.592	6.874

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" risulta costituita dai crediti commerciali a breve termine come segue:

Descrizione	Importo
Crediti verso Clienti	904.526
Fatture da emettere	2.297.636
Note di credito da emettere	-105.780
Fdo svalutazione crediti	-42.848
Totale crediti vs clienti	3.053.534

La voce "Crediti tributari" è così composta:

Descrizione	Importo
Erario c/IRES	13.615
Credito IVA	3.600
Totale crediti vs erario	17.215

La voce "Altri crediti entro l'esercizio" è così composta:

Descrizione	Importo
Crediti per contributi da ricevere	141.745
Crediti diversi	1.334
Crediti verso mutua	8.765
Totale altri crediti	151.844

La voce crediti oltre l'esercizio è così composta:

Descrizione	Importo
Depositi cauzionali	6.874
Totale altri crediti	6.874

I crediti sono complessivamente aumentati rispetto allo scorso esercizio in particolare sono aumentati i crediti per contributi da ricevere in seguito ad un prolungarsi delle rendicontazioni..

Si riporta la movimentazione del Fondo Svalutazione Crediti:

Descrizione	Importo
Fdo svalutazioni 01/01/2024	15.000
Incrementi	30.000
Decrementi	2.151
Fdo svalutazione crediti 31/12/2024	42.849

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 in riferimento alle diverse aree geografiche non è necessaria in quanto non sono presenti crediti verso clienti esteri.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sussistono crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
717.153	528.483	188.670

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	527.978	188.412	716.390
Denaro e altri valori in cassa	505	258	763
Totale disponibilità liquide	528.483	188.670	717.153

Le disponibilità liquide sono aumentate in seguito ad una migliorata gestione finanziaria.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
5.316	10.345	(5.029)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	10.345	(5.029)	5.316
Totale ratei e risconti attivi	10.345	(5.029)	5.316

I risconti attivi si riferiscono a:

Risconti attivi	entro	oltre	totale
spese contrattuali	1.651,51	617,20	2.268,71
affitti passivi	715,90	-	715,90
assicurazioni e fideiussioni	970,56	411,07	1.381,63
canoni e assistenza software	396,84	114,30	511,14
servizi e consulenze	238,39	-	238,39
quote associative	200,00	-	200,00
TOTALI	4.173,20	1.142,57	5.315,77

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 8 del Codice Civile si informa che nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad Euro 9.605 è composto da n. 173 azioni ordinarie.
Le quote risultano interamente sottoscritte e versate per euro 7.281

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.671.849	1.643.804	28.045

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	8.985	-	1.394	774		9.605
Riserva legale	398.710	119.790	-	-		518.500
Altre riserve						
Varie altre riserve	836.809	102.632	-	-		939.441
Totale altre riserve	836.809	102.632	-	-		939.441
Utile (perdita) dell'esercizio	399.300	(399.300)	-	-	204.303	204.303
Totale patrimonio netto	1.643.804	(176.878)	1.394	774	204.303	1.671.849

La voce Altre riserve si riferisce all'importo della riserva straordinaria indivisibile L. 904/77.
Le riserve indivisibili sono incrementate per la destinazione dell'utile del 2023 al netto del 3% destinato al Fondo Mutualistico Legge 59/92 e ai ristorni soci deliberati dall'assemblea.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 4, Codice Civile)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.552.077	1.390.999	161.078

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.390.999
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	161.078
Totale variazioni	161.078
Valore di fine esercizio	1.552.077

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.635.941	1.435.258	200.683

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	237.726	(22.519)	215.207	24.749	190.458	80.687
Debiti verso fornitori	377.604	81.948	459.552	459.552	-	-
Debiti tributari	23.604	(3.854)	19.750	19.750	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	152.350	46.658	199.008	199.008	-	-
Altri debiti	643.973	98.451	742.424	742.424	-	-
Totale debiti	1.435.258	200.683	1.635.941	1.445.483	190.458	80.687

La voce "debiti verso fornitori" è così composta:

Descrizione	Importo in Euro
Debiti vs fornitori	215.770
Fatture da ricevere	247.391
Note di credito da ricevere	-3.609
Totale	459.552

La voce "debiti tributari" è così composta:

Descrizione	Importo in Euro
Erario c/ritenute lavoro dipendente	17.767
Erario c/IRPEF rivalutazione TFR	1.275
Erario c/ritenute IRPEF 1012	708
Totale	19.750

La voce "Debiti verso istituti previdenziali " è così composta:

Descrizione	Importo in Euro
INPS contributi lavoro dipendente	178.159
Debito verso Fondo Pensione	19.242
Debito vs INAIL	1.607
Totale	199.008

La voce "Altri Debiti entro 12 mesi " è così composta:ù

Descrizione	Importo in Euro
Dipendenti c/retribuzioni	365.201
Dipendenti c/ferie da liquidare	355.725
Ritenute sindacali	1.078
Collaboratori conto compensi	601
Soci c/rimborsi	1.394
Debiti per cessione quinto	314
debiti per cauzioni	18.111

Totale	742.424
---------------	---------

La voce "Debiti vs Banche entro 12 mesi " è così composta:

Descrizione	Importo in Euro
Finanziamento BPM chirografario 05682169	24.749
Totale	24.749

La voce "Debiti verso banche" oltre i 12 mesi è così composta:

Descrizione	Importo in Euro
Finanziamento BPM chirografario 05682169	190.458
Totale	190.458

Nei "Debiti verso banche oltre 12 mesi" sono comprese le quote pagabili oltre i cinque anni:

Descrizione	Importo in Euro
Fianziamenti BPM chirografario 05682169	80.687
Totale	80.687

Scadenze mutui e finanziamenti

	Importo originario	scadenza
Finanziamento chirografario BPM 05682169	270.000	28/07/2032

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
141.113	117.056	24.057

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	23.109	(11.824)	11.285
Risconti passivi	93.947	35.881	129.828
Totale ratei e risconti passivi	117.056	24.057	141.113

La composizione dei ratei passivi è così rappresentata:

Ratei passivi	importo
RISTORAZIONE NIDO CESATE	133
SPESE BANCARIE	73
UTENZE NIDO BOLLATE	4.479
ASSICURAZIONI	6.600
Totale	11.285

La composizione dei risconti passivi è così rappresentata:

Descrizione	Importo in Euro
Ricavi fatturati di competenza dell'esercizio successivo	26.582
Contributi incassati di cmpetenza dell'esercizio successivo	103.246
Totale risconti passivi	129.828

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
6.857.795	6.994.251	(136.456)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	6.239.849	6.607.267	(367.418)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	617.946	386.984	230.962
Totale	6.857.795	6.994.251	(136.456)

Si registra un decremento dei ricavi in seguito al termine di alcuni appalti/convenzioni gestiti in RTI di cui la cooperativa era capofila.

Costi della produzione

I costi della produzione sono pari a euro 6.648.583 aumentati rispetto lo scorso esercizio di 58.585.

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
6.648.583	6.589.998	58.585

I costi della produzione sono così composti:

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	53.447	51.188	2.259
Servizi	1.056.178	1.670.004	(613.826)
Godimento di beni di terzi	40.169	35.595	4.574
Salari e stipendi	4.039.345	3.589.925	449.420
Oneri sociali	982.130	850.828	131.302
Trattamento di fine rapporto	311.165	272.920	38.245
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	44.588	48.308	(3.720)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	56	56	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	31.035	28.662	2.373
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	30.000		30.000
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	60.470	42.512	17.958
Totale	6.648.583	6.589.998	58.585

Si evidenzia un incremento dei costi in particolare sono aumentati i costi del personale in seguito all'aumento contrattuale.

Il decremento dei servizi è dato principalmente da una riduzione dei servizi affidati a terzi.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(4.909)	(4.953)	44

Nel corso dell'esercizio si sono registrati i seguenti proventi finanziari (non derivanti da partecipazioni):

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	7.523	7.569	(46)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(12.432)	(12.522)	90
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(4.909)	(4.953)	44

Si rilevano proventi finanziari per interessi attivi bancari euro 7.523

Si rilevano oneri finanziari per euro 12.432 relativi:

- Interessi sui mutui 12.165
- Altri oneri finanziari 267

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 13, Codice Civile)

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, numero 13 del Codice Civile, si comunica che nel corso dell'esercizio non sono stati rilevati eventi di natura eccezionale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società, essendo cooperativa sociale, gode dell'esenzione dalle imposte come segue:

- **IRAP**: esenzione totale ai sensi dell'art.1 comma 7 e 8 L.R. 18/12/01, come confermato dalla L.R. 14 /07/03 n.10 art.77

- **IRES** esenzione prevista dall'art. 11 D.P.R. 601/73 relativo alle cooperative sociali e di lavoro

Non sono state calcolate imposte anticipate in quanto non vi è la ragionevole certezza dell'esistenza negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili che avrebbero portato all'iscrizione delle imposte anticipate di un reddito imponibile.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Maggior termine per l'approvazione del bilancio

Per l'approvazione del presente bilancio si è fatto ricorso al maggior termine di 180 gg così come previsto dallo stuto in quanto la chiusura di alcune rendicontazioni ha allungato i tempi per la stesura del bilancio.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 15, Codice Civile)

Il numero medio dei dipendenti in forza durante il decorso dell'esercizio è 190 unità.(161 impiegati e 29 operai)

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art.2427, comma 1, numero 16 del Codice Civile si comunica che sono stati erogati compensi agli amministratori, come delibera assembleare per euro 20.000. Il compenso del collegio sindacale ammonta a 13.520 euro.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	20.000	13.520

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che la cooperativa non ha sottoscritto impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Beneficiario	Importo Garantito	Scadenza
Comune di Bovisio Masciago	22.102	31/08/2027
Comune di Briosco	13.602	30/06/2027
Comune di Pogliano Milanese	14.595	30/09/2025
Comune di Muggiò	40.915	08/09/2025
Totale	91.214	

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Si segnala che:

- non sono intervenute operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile;

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Si segnala che

- non sono stati stipulati accordi non risultanti dallo stato patrimoniale e con effetto patrimoniale, finanziario ed economico, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile;

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La cooperativa non possiede strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle cooperative

Gli amministratori attestano che nel corso del 2024 sono state mantenute le opportune modifiche al sistema contabile atto a registrare separatamente, fra gli scambi economici, le operazioni che hanno interessato i soci da quelle con i terzi, così come fra le attività di tipo "A" e di tipo "B" della Cooperativa.

La cooperativa è stata revisionata da Confcooperative in data 13/12/2024 conseguendo l'attestato di revisione. Il verbale è esposto in sede ed è liberamente consultabile

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la cooperativa in quanto sociale non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art. 2513 c.c., così come stabilisce l'art. 111-septies delle disposizioni per l'attuazione del c.c. e disposizioni transitorie (R.D. n. 318/1942 e successive modificazioni).

All'uopo di precisa, comunque, che la cooperativa:

- ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi socio-sanitari ed educativi;
- ha introdotto nel proprio statuto i requisiti di cui all'art. 2514 c.c.;
- è iscritta nella categoria cooperative sociali dell'Albo delle cooperative;
- è iscritta presso l'Albo regionale delle cooperative sociali.

Anno 2023

Descrizione costi	Valore	Di cui da / verso soci	%
Costo del lavoro (B9)	4.761.981	2.943.660	
Costo del lavoro (B7)	70.379	19.923	
totale	4.832.360	2.963.583	61,33%

Anno 2024

Descrizione costi	Valore	Di cui da / verso soci	%
Costo del lavoro (B9)	5.377.228	3.285.063	
Costo del lavoro (B7)	36.346	20.640	
totale	5.413.574	3.305.703	61,06

Infine, in relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione e dimissione di soci, si procede di seguito ad esporre in dettaglio i movimenti registrati nel corso del 2024 con riguardo ai rapporti con i soci:

- numero dei soci al 31/12/2023: n° 153
- domande di ammissione presentate nel 2024: n° 27
- domande di ammissione accolte nel 2024: n° 27
- domande di recesso di soci presentate nel 2024: n° 15
- domande di recesso di soci accolte nel 2024: n° 15
- Totale soci al 31/12/2024: n° 165

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2545-sexies, C.c..

Il Consiglio di Amministrazione, visto il risultato raggiunto anche per questo esercizio, propone all'Assemblea dei soci di destinare una quota dell'avanzo di gestione risultante dal bilancio dell'esercizio a titolo di ristorno, da erogare in forma diretta. Si è previsto un ristorno per i soci lavoratori di 123.644 euro da ripartire con i criteri approvati dall'assemblea. Il relativo importo non è stato ricompreso nei costi del personale, ma è stato previsto come destinazione dell'utile come previsto dallo statuto e dai principi contabili.

I ristorni sono riconosciuti ai soli soci lavoratori e sono attribuiti in proporzione alla quantità e qualità del lavoro apportato dai soci lavoratori grazie ai quali l'utile è stato creato nell'anno.

Sono calcolati sulla base dell'avanzo di gestione ordinaria che la Cooperativa ha realizzato tramite lo scambio mutualistico con i soci.

Per l'individuazione della somma massima che può essere oggetto di ristorno si è proceduto nel seguente modo.

Determinazione della percentuale dell'attività svolta con i soci:

Descrizione		percentuale
Attività svolta con i soci	3.305.703	61,06
Attività svolta con i terzi	2.107.871	38,94
Totale Attività	5.413.574	100,00

Determinazione dell'avanzo mutualistico e dell'ammontare massimo attribuibile a titolo di ristorno:

Avanzo di gestione complessivo	204.303
- voce D se positiva	
- partite straordinarie (ex) E	
Totale utile ristornabile	204.303
Applicazione % attività svolta con i soci	61,06%
Massimo ristorno attribuibile ai soci	124.747
Ristorno distribuito ai soci	124.747

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In ottemperanza ai nuovi obblighi di trasparenza del sistema delle erogazioni pubbliche, statuiti dall'art. 1, co. 125-129, Legge 04/08/2017, n. 124, si dà atto che, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, la Cooperativa ha ricevuto sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere, aventi natura di liberalità, superiori a Euro 10.000 da parte di Pubbliche Amministrazioni o da soggetti assimilati.

Ente pubblico erogatore	Ente erogatore diretto	Importo contributo ricevuto	Causale
SERCOP Az. Spec. Comuni Rhodense	Ser.co.p.	86.568,00	Coprogettazione SESEI
SERCOP Az. Spec. Comuni Rhodense	Consorzio Cooperho	43.827,00	Coprogettazione #Oltreiperimetri
Regione Lombardia	Comune Bovisio Masciago	39.281,00	Bando Restiamo Insieme
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali	Consorzio Comunità Brianza	29.224,72	Progetto CASE
Dipartimento Protezione Civile	CSV Monza Lecco Sondrio ETS	29.144,19	Progetto DPC Emergenza Ucraina
Regione Lombardia	Meta Cooperativa Sociale	25.020,00	Progetto Mixability
Regione Lombardia	Regione Lombardia	18.262,93	Bando Giovani Smart/GAP
Comune di Bollate	Comune di Bollate	14.816,74	Contributo gestione asilo nido
ATS Brianza - Dgr 7499	La Grande Casa scs	9.340,80	Progetto BAG
INPS-ANPAL	INPS	8.988,58	Fondo Nuove Competenze
ATS Brianza	ATS Brianza	8.279,41	Disabilità Sensoriale
Regione Lombardia	Regione Lombardia	3.000,00	formare per assumere
Ministero dello Sport	ASD SPORTINZONA MELINA MIELE	1.275,00	Progetto Crescere con la No League
Regione Lombardia	Comune Vanzago	1.178,00	Bando Restiamo Insieme
Agenzia delle Entrate	Agenzia delle Entrate	296,85	5 per mille

Si dichiara inoltre che, nel corso dell'esercizio, la Società ha incassato aiuti di Stato, oggetto di pubblicazione nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato, al quale conseguentemente si rinvia per le informazioni relativi ai vantaggi economici riconosciuti, assolvendo in tal modo l'obbligo informativo di trasparenza di cui alla Legge 124/2017, in conformità a quanto previsto dall'art. 1, co. 125-quinquies, L. 124/2017.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2024 e di destinarlo nel seguente modo:

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	204.303,17
30% a riserva legale indivisibile L. 904/77	61.290,95
Ristorno ai soci	124.747,00
3% fondo mutualistico L.59/92	2.386,69
parte rimanente al Fondo di Riserva indivisibile L. 904/77	15.878,53

Nota integrativa, parte finale

A complemento della sezione 'Altre informazioni' della presente Nota Integrativa si specifica che:

- non sono intervenute operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile;
- non sono stati stipulati accordi non risultanti dallo stato patrimoniale e con effetto patrimoniale, finanziario ed economico, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile;
- non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al primo comma dello stesso articolo.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice Civile e dai principi contabili.

Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota integrativa compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Piera Criboli)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. numero 445/2000, si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la Cooperativa.